
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 

particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 
dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la 
loro individuazione;  

 
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del 

citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via 
sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
della dottoressa Maria Assunta Palermo; 

 
VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il Ministero 
dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

 
CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, 

ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 
raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 21 

febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di 
questo Ministero per l'anno 2023; 

 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 

20 marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo 
le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 

 
VISTA la Legge 8 marzo 1989 n. 101, emanata sulla base dell’Intesa stipulata tra le Parti il 27 febbraio 

1987 in conformità all’articolo 8, comma 3 della Costituzione Italiana; 
 
VISTA la Legge 20 luglio 2000 n. 211 che ha istituito in Italia, come in molti paesi del mondo, la 

“Giornata della Memoria” nella ricorrenza del 27 gennaio, data dell’abbattimento dei cancelli 
del campo di sterminio nazista di Auschwitz; 

 
CONSIDERATO che il MIM, per il tramite della Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico, ha tra le proprie competenze la promozione di politiche sociali in 

favore dei giovani e, in particolare, azioni di prevenzione e di contrasto ad ogni tipo di 

discriminazione rivolte agli studenti delle scuole di ogni grado di istruzione, attraverso adeguate 

attività di informazione e progettualità per favorire il benessere nella comunità scolastica; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che la Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico, promuove iniziative formative anche attraverso approfondimenti sugli eventi che 
hanno segnato la storia europea del ‘900, realizzate anche in collaborazione con l’Unione delle 
Comunità Ebraiche Italiane; 

 
VISTE le Linee Guida per il contrasto all’antisemitismo nella scuola, elaborate dal Comitato scientifico 

paritetico previsto dal citato Protocollo d’Intesa sottoscritto il 27 gennaio 2021 e inviate alle 

scuole il 14 gennaio 2022; 

 
VISTO il Protocollo di intesa tra il Ministero dell’Istruzione e l’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane 

prot. AOODPPR n. 224 del 16 febbraio 2021; 
 
VISTA la Carta d’Intenti siglata in data 28 gennaio 2022 tra il Ministero dell’Istruzione e l’Unione delle 

Comunità Ebraiche Italiane, prot. AOOGABMI Atti Ministro n. 3 dell’8 febbraio 2022; 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la Carta d’Intenti siglata a Cracovia in data 10 gennaio 2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e l’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, prot. AOOGABMI Atti Ministro n. 1 del 12 

gennaio 2023; 

 
VISTA la richiesta dell’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, acquisita agli atti con il prot. 

AOODGSIP n. 2090 del 15 maggio 2023 di un contributo finanziario per la realizzazione di un 
progetto da realizzare in collaborazione con la scrivente Direzione; 

 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 19 maggio 2023 tra il Ministero dell’istruzione e del merito 

- Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico - e l’Unione delle 
Comunità Ebraiche Italiane finalizzata all’esecuzione congiunta di compiti comuni d’interesse 
pubblico, per la realizzazione e la promozione di attività correlate alla diffusione della Memoria 
della Shoah nelle istituzioni scolastiche di ogni grado d’istruzione; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo 2331/6 del bilancio di questo 

Ministero, per l’ E.F. 2024; 
 
VISTA la nota inviata agli Organi di controllo da questa Direzione prot. AOODGSIP n.2455 del 31 

maggio 2023 per il controllo preventivo di legittimità; 
 
VISTA la nota MEF-UCB_MI prot. n. 8254 del 08.06.2023 con la quale sono state formulate richieste 

di integrazioni e chiarimenti in merito alla Convenzione sottoscritta tra le parti il 19 maggio 
2023, relative, in particolare, a delucidazioni in merito alla voce “erogate nel corso dell’anno 
finanziario 2023”, all’art. 3 della Convenzione (Risorse finanziarie) e all’attestazione di 
conformità laddove firmata in versione autografa; 

 
CONSIDERATA la nota AOODGSIP prot. n. 2801 del 21 giugno 2023 con la quale si chiarisce che 

all’articolo 3 della Convenzione (Risorse finanziarie) per mero refuso, è rimasto il riferimento 
all’anno finanziario 2023 presente alla fine del periodo precedente e in merito, invece, 
all’osservazione relativa alla mancanza della firma digitale, le parti firmatarie, superati i 
problemi tecnici occorsi in fase di prima sottoscrizione per avvenuta scadenza dei certificati di 
firma, hanno ritenuto di procedere digitalmente ad una nuova sottoscrizione del medesimo 
testo della Convenzione che quindi è stato refertato con protocollo aggiornato (AOODPIT n. 
2524 del 14 giugno 2023); 

  
VISTO il CIG [9893181F37] ; 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013 sarà 
data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei 
dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
È approvata la Convenzione stipulata in data 19 maggio 2023, nuovamente sottoscritta digitalmente 
in data 14 giugno 2023, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito -rappresentato dal Capo per il 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione- e il Presidente dell’Unione delle 
Comunità Ebraiche Italiane per la realizzazione delle attività in essa indicate, con un impegno di spesa 
per questo Ministero pari a euro 81.000,00 (ottantunomila/00). 
 

Art. 2 
 
È impegnata la somma complessiva di euro 81.000,00 (ottantunomila/00) a carico del cap. 2331/6 a 
favore dell’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane con sede legale in Roma, Lungotevere Raffaello 
Sanzio, 9, 00153 - codice fiscale 02570990586, P. Iva: 01079311005 mediante accreditamento sul c/c 
bancario IBAN IT42B0200805205000103538743.  
 

Art. 3 
 
Il predetto finanziamento sarà erogato con le seguenti modalità: 
 
-  E.F. 2023: non sono previste erogazioni; 
-  E.F. 2024: il 100% del finanziamento complessivo sarà erogato, a saldo, a conclusione delle attività 
e, comunque, a seguito della trasmissione di un rendiconto di spesa attestato per la regolarità 
amministrativo-contabile dai Revisori dei conti dell’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, come 
disciplinato dagli articoli 3 e 4 della Convenzione di cui all’articolo 1 del presente decreto. 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Assunta Palermo 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2023-06-22T09:09:35+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-06-22T11:24:03+0200
	protocollo




